
   

 

 

 

 

 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

Për këtë periudhë, kanë raportuar 36 Njesi Vendore te Kujdesit Shendetesor (NJVKSH) ose 100% 

(=36/36) e tyre.  
 

 Tabela 1. Plotësimi i formularit ALERT sipas cdo NJVKSH 

 

Perqindja e plotesueshmerise  

Rajoni Qarku Njvksh Nr. Qendrave % 

 TIRANË 

Tiranë 
Tiranë 35 / 36 97% 

 Kavajë 8 / 10 80% 

Durrës 
 Durrës 20 / 20 100% 

 Krujë 6 / 6 100% 

Dibër 

 Dibër 16 / 16 100% 

 Mat 13 / 13 100% 

 Bulqizë  9 / 9 100% 

 ELBASAN 

Elbasan 

 Elbasan 27 / 27 100% 

 Librazhd 11 / 11 100% 

 Gramsh  8 / 8 100% 

 Peqin  7 / 7 100% 

Korcë 

 Korçë 18 / 18 100% 

 Pogradec 9 / 9 100% 

 Devoll 6 / 6 100% 

 Kolonjë 4 / 4 100% 

Berat 

 Berat 15 / 15 100% 

 Kuçovë 4 / 4 100% 

 Skrapar 6 / 6 100% 

 SHKODËR 

Shkodër 

 Shkodër 19 / 19 100% 

 M. Madhe 6 / 6 100% 

 Pukë 11 / 11 100% 

Kukës 

 Kukës 14 / 14 100% 

 Has 5 / 5 100% 

 Tropojë 7 / 9 78% 

 

BULETINI JAVOR I SËMUNDSHMËRISË INFEKTIVE - ALERT 
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Lezhë 

 Lezhë 11 / 11 100% 

 Kurbin 5 / 5 100% 

 Mirditë 8 / 8 100% 

 VLORË 

Vlorë 

 Vlorë 20 / 20 100% 

 Sarandë 9 / 9 100% 

 Delvinë 5 / 5 100% 

Fier 

 Fier  20 / 20 100% 

 Lushnjë 18 / 18 100% 

 Mallakastër 9 / 9 100% 

Gjirokastër 

 Gjirokastër 21 / 21 100% 

 Përmet  8 / 8 100% 

 Tepelenë 7 / 7 100% 

    TOTAL 425 / 430 99% 

 
 
Tabela 2. Numri Total i Rasteve të Sindromave të Survejancës  “Alert” në Javën 20 

 

JAVA 20 

Diarre pa  gjak 1341 

Diarre me gjak 0 

Inf. Resp. te sipërme 7484 

Inf. Resp. te poshtëme 3116 

Rash me temperaturë 36 

Verdheza 0 

Ethe e zgjatur e pashpjeguar (> 3 jave) 0 

Anomali kongenitale 0 

Konjuktivit akut tek neonatët 0 

Numri i Njësive Raportuese  48 

% e  Njësive Raportuese 99% (425/430) 

 

Rash me temperaturë 

Nga hetimi epidemiologjik dhe konsultat me mjekët e familjes, mjekun  infeksionist dhe atë 

epidemiolog  rastet e  mëposhtëme  nuk janë  të dyshuar për fruth, rubeolë apo linë e majmunit, por 

për varicelë: 

Fier – 11 raste 

Tiranë – 19 raste 

Kurbin – 10 raste 

Pogradec – 3 raste 

Vlore – 2 raste 

Kukes – 3 raste 

 

 

 

 

 

http://www.ishp.gov.al/


BULETINI JAVOR I SËMUNDSHMËRISË INFEKTIVE                                                                                   Java 20, 12  Maj – 18 Maj 2025 

 

______________________________________________________________________________________________________ 

Adresa: Rr. “A. Moisiu” Tirana, Albania, Tel. + 355 4237 47 56 Fax. + 355 4 237 00 58.www.ishp.gov.al 

 

 

Grafiku 1. Prirja në kohë i Infeksioneve Respiratore të Sipërme  dhe të Poshtëme sipas javëve                                                     

 
 

Grafiku 2. Shpërndarja e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme sipas Grup-moshave 

 
 

Prirja në kohë e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme paraqet ulje në javën 20 

krahasuar me javën paraardhëse, java 19. 
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Grafiku 3. Trendi në kohë i Diarreve pa Gjak sipas javëve 

 

 
 
Grafiku 4.  Shpërndarja e Diarreve pa Gjak sipas Grup-moshave 

 

    
 

Prirja në kohë e “Diarreve pa gjak” paraqet ulje në javën 20 krahasuar me javën paraardhëse, java 19. 
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Grafiku 5. Krahasimi i aktivitetit të “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas sezoneve (javët 

40 – 20) dhe Pragu Epidemik.  Raste/100.000 

 

 
 
Grafiku 6. Prirja e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” në javët 01 - 20 të sezonit 2023-2024 

dhe sezonit 2024-2025. Numri i rasteve. 
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Në javën 20 të vitit 2025 vërehet nje ulje e numrit të infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të 

Poshtëme. 

 
Grafiku 7. Frekuenca e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas grupmoshës. Incidenca 

(raste/10.000) 
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Grafiku 8. Frekuenca e hasjes së  “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas NJVKSH në javën 

19 dhe 20/ 2025. Incidenca (raste/10.000) 

 

 
 

Grafiku 9. Prirja e “Diarreve pa Gjak” në javët 01 – 20 të sezonit 2023-2024 dhe sezonit 2024-2025. Numri i 

rasteve 

 

 
Në javën 19 vërehet prirje në rritje e numrit të rasteve “Diarre pa gjak” ,këtë vit vërehet një numër me i 

larte i këtyre infeksioneve krahasuar me një vit më parë. 
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Grafiku 10. Frekuenca e hasjes së  “Diarreve pa gjak” sipas NJVKSH në javën 19 dhe 20/ 2025. 

Incidenca (raste/10.000) 
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Ngjarje kombëtare 

 

Situata epidemiologjike e fruthit, 2025 

Për periudhën Janar – 19 Maj 2025 janë testuar  raste të dyshuar me fruth nga të cilët janë konfirmuar 

nga ana laboratorike 15 (43%) raste me Fruth. Rastet jane konfirmuar në laboratorin kombëtar të 

referencës të virologjisë në ISHP. Incidenca e sëmundjes në vend është 0.6 raste/100 000 banorë. 

 

Ngjarje ndërkombëtare 

 

Koronavirusi i sindromës së frymëmarrjes në Lindjen e Mesme (MERS-CoV) – Shumë vende 

• Që nga përditësimi i mëparshëm më 5 maj 2025 dhe që nga 12 maj 2025, nëntë raste të reja MERS, 

duke përfshirë dy vdekje, janë raportuar nga autoritetet shëndetësore në Arabinë Saudite. 

• Rastet u raportuan nga Hail (1) dhe Riadi (8). Shtatë raste ishin pjesë e të njëjtit grup në 

Riyad, duke përfshirë një pacient pa histori kontakti me deve dhe gjashtë punonjës të kujdesit 

shëndetësor të cilët morën një infeksion nozokomial nga pacienti. 

• Që nga fillimi i vitit 2025, dhe që nga 12 maji 2025, 10 raste MERS, përfshirë dy vdekje, 

janë raportuar me datë fillimi në vitin 2025 në Arabinë Saudite. 

• Rreziku i transmetimit të qëndrueshëm nga njeriu te njeriu në Evropë mbetet shumë i ulët, dhe 

situata aktuale e MERS-CoV paraqet një rrezik të ulët për BE/EEA-në. 

 

Raste në njerëz me gripin e shpendëve A(H10N3) – Shumë vende (Botë) 

• Një rast i ri në njerëz i infeksionit nga virusi i gripit të shpendëve A(H10N3) u raportua në Kinë. 

Pacienti është në të gjashtëdhjetat dhe e zhvilloi sëmundjen në prill 2025. 

• Nuk është dokumentuar asnjë transmetim nga njeriu te njeriu. 

• Rreziku për shëndetin e njeriut në BE/EEA konsiderohet shumë i ulët. 

 

Gripi i shpendëve A(H9N2) – (Botë) – Monitorimi i rasteve tek njerëzit 

• Më 13 maj 2025, tetë raste tek njerëzit me infeksion nga virusi i gripit të shpendëve A(H9N2) në 

Kinë u raportuan nga Qendra për Mbrojtjen e Shëndetit e Hong Kongut, me fillimin e sëmundjes në 

prill 2025. 

• Nuk ka detaje në lidhje me ashpërsinë e sëmundjes ose ekspozimin. 

http://www.ishp.gov.al/


BULETINI JAVOR I SËMUNDSHMËRISË INFEKTIVE                                                                                   Java 20, 12  Maj – 18 Maj 2025 

 

______________________________________________________________________________________________________ 

Adresa: Rr. “A. Moisiu” Tirana, Albania, Tel. + 355 4237 47 56 Fax. + 355 4 237 00 58.www.ishp.gov.al 

 

• Shtatëmbëdhjetë raste të H9N2 në Kinë janë raportuar në vitin 2025. Katër nga rastet kishin fillimin 

e simptomave në fund të vitit 2024. 

• Që nga viti 2015, një total prej 127 rastesh të infeksionit të gripit të shpendëve A(H9N2) tek 

njerëzit, përfshirë dy vdekje, janë raportuar nga Kina në Organizatën Botërore të Shëndetësisë 

(OBSH). 

• Rreziku për shëndetin e njeriut në BE/EEA aktualisht konsiderohet shumë i ulët. 

 

Shpërthim i Corynebacterium diphtheriae ST-574 midis migrantëve, personave t ë pastrehë, të 

moshuarve dhe personave të pavaksinuar - Gjermania - 2025 

• Më 30 prill 2025, Gjermania raportoi një sinjal për një shpërthim difterik të shkaktuar nga lloji i 

sekuencës së Corynebacterium diphtheriae ST-574. 

• Lloji u zbulua për herë të parë në vitin 2022 si pjesë e shpërthimit ndërkombëtar të difterisë së 

importuar midis migrantëve të sapoardhur në Gjermani. Analizat e sekuencimit sugjerojnë shfaqjen e 

dy nën-grupeve që prekin kryesisht grupet e popullsisë jo-migrante. 

• Nën-grupi i parë përfshin të paktën 15 raste të difterisë kutane në Frankfurt në Main. Grupi i dytë 

përfshin të paktën 10 raste të difterisë, duke përfshirë pesë raste të difterisë kutane midis personave 

që përjetojnë pastrehësi në Berlin dhe pesë raste të difterisë respiratore, duke përfshirë tre vdekje 

(nga një në Saksoninë e Poshtme, Brandenburg dhe Saksoni).  

• Që nga fillimi i vitit 2022, dhe që nga 30 prilli 2025, ka pasur 536 raste të difterisë 

për shkak të C. diphtheriae të raportuara në BE/EEA (2022: 318 raste; 2023: 156 raste; 2024: 52 

raste; 2025: 10 raste) në EpiPulse. 

• Nga rastet e raportuara në EpiPulse, në vitin 2022, informacioni mbi llojin e sekuencës ishte i 

disponueshëm për 64 raste. Në vitin 2023, informacioni mbi llojin e sekuencës ishte i disponueshëm 

për dy raste. Në vitet 2024 dhe 2025, informacioni mbi llojin e sekuencës nuk ishte i disponueshëm 

për asnjë nga rastet e raportuara. Lloji i sekuencës ST-574 ishte i disponueshëm për një vdekje të 

raportuar në vitin 2022. 

• Shpërthimi i raportuar midis migrantëve dhe vëzhgimi i të njëjtave kloneve ST në popullata të tjera 

është i pazakontë dhe duhet të monitorohet me kujdes së bashku me zbatimin e 

masave të nevojshme të shëndetit publik për të shmangur shfaqjen e më shumë rasteve dhe përhapjen 

e mëtejshme. 

• Probabiliteti i zhvillimit të sëmundjes është shumë i ulët për individët që banojnë në komunitet, 

http://www.ishp.gov.al/
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me kusht që ata të kenë përfunduar një seri të plotë vaksinimi kundër difterisë dhe të kenë një status 

të përditësuar të imunizimit. 

• Difteria klinike e rëndë është e mundur tek individët e pavaksinuar ose me imunitet të ulët; 

difteria duhet të konsiderohet si një diagnozë diferenciale në rastet me prezantim klinik të pajtueshëm 

të sëmundjes. 

 

 

 

Sëmundja autoktone e virusit chikungunya – Réunion dhe Mayotte, Francë, 2024–2025 

• Në gusht 2024, Franca raportoi rastin e parë autoktone të sëmundjes së virusit chikungunya në 

10 vjet në Réunion, me fillimin e simptomave më 12 gusht. 

• Që nga fillimi i vitit, dhe që nga 11 maji 2025, më shumë se 47 500 raste të konfirmuara autoktone 

të sëmundjes së virusit chikungunya janë raportuar në Réunion. 

• Që nga fillimi i shpërthimit, 12 vdekje tek individë mbi 70 vjeç me sëmundje bashkëshoqëruese u 

klasifikuan si të lidhura me sëmundjen e virusit chikungunya. 

• Rënia e treguesve të survejancës (vizitat e kujdesit parësor dhe vizitat në departamentin e urgjencës 

për sëmundjen e virusit chikungunya) është vërejtur që nga java e 17-të. 

• Autoriteti i Lartë i Shëndetësisë (HAS) ka këshilluar vendimmarrësit publikë të vaksinojnë grupet 

që janë në rrezik më të lartë për sëmundje të rënda dhe profesionistët e kontrollit të vektorëve. 

Agjencia rajonale e shëndetësisë filloi një fushatë vaksinimi për individët e prioritizuar që nga 7 

prilli. 

• Më 26 prill 2025, Ministria Franceze e Shëndetësisë dhe Qasjes në Kujdes raportoi tre 

ngjarje të rënda anësore (SAE) pas vaksinimit kundër chikungunya me vaksinën Ixchiq 

në Reunion, përfshirë një vdekje. Si rezultat, autoritetet shëndetësore pezulluan vaksinimin e 

personave mbi 65 vjeç, me ose pa sëmundje bashkëshoqëruese, në pritje të një rivlerësimi të 

rrezikut/përfitimit. 

Vaksinimi mbetet i hapur për personat 18-64 vjeç me sëmundje bashkëshoqëruese. 

• Më 7 maj 2025, Agjencia Evropiane e Barnave (EMA) deklaroi se komiteti i sigurisë i agjencisë 

(PRAC) ka filluar një shqyrtim të vaksinës Ixchiq pas raporteve të SAE-ve tek 

të rriturit e moshuar. EMA informon se shumë nga personat e prekur kishin edhe sëmundje të tjera 

dhe shkaku i saktë i këtyre ngjarjeve të padëshiruara dhe marrëdhënia e tyre me vaksinën ende nuk 

janë përcaktuar. Komiteti po rekomandon përkohësisht kufizimin e përdorimit të vaksinës. Si masë e 
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përkohshme, ndërsa një shqyrtim i thelluar është duke u zhvilluar, Ixchiq nuk duhet të përdoret tek të 

rriturit 65 vjeç e lart.  

• Më 26 mars 2025, një rast autokton i sëmundjes së virusit chikungunya u raportua në Mayotte. 

Që nga 9 maji 2025, 57 raste autoktone të sëmundjes janë raportuar në ishull. 

 

Fruthi – Shumë-vendësh (Botë) – Monitorimi i shpërthimeve evropiane – monitorim mujor 

• Në mars të vitit 2025, 1097 raste të fruthit u raportuan nga 16 vende. Njëmbëdhjetë vende raportuan 

zero raste. 

• Përmes aktiviteteve të saj të inteligjencës epidemike, ECDC ka identifikuar 3012 raste të reja shtesë 

nga 15 vende të BE-së/EEA-së. 

• Në përgjithësi, katër vdekje të lidhura me fruthin janë raportuar në BE/EEA në vitin 2025, të gjitha 

në Rumani. 

• Ka pasur aktivitet të lartë të fruthit në përgjithësi në BE/EEA gjatë 12 muajve të fundit; megjithatë, 

situata ndryshon sipas vendit. Disa vende kanë raportuar shpërthime të mëdha dhe/ose të 

vazhdueshme, ndërsa të tjera kanë raportuar ose asnjë transmetim të qëndrueshëm ose transmetim 

shumë të ulët. 

• Shpërthime të shoqëruara me raste të importuara të fruthit janë raportuar nga vendet e BE-së. 

 

Sëmundja e virusit Nipah – Indi – 2025 

• Më 8 maj 2025, Departamenti i Shëndetit dhe Mirëqenies Familjare të Kerala raportoi një rast të 

sëmundjes së virusit Nipah (NiV) në Komunën Valanchery, distrikti Malappuram, Kerala. Rasti 

është aktualisht në gjendje kritike. 

• Që nga 15 maji 2025, ka dy kontakte që po trajtohen. Janë identifikuar gjithsej 166 kontakte, nga të 

cilat 65 rezultuan negativë. 

• Mundësia e ekspozimit dhe infeksionit me NiV për qytetarët e BE-së/EEA-së që udhëtojnë ose 

banojnë në Indi është aktualisht shumë e ulët duke pasur parasysh numrin e ulët të infeksioneve në 

zonat ku janë identifikuar raste deri më tani. 
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